
Об утверждении порядка разработки, 
корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации 
стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования 
города Черкесска 

 

МЭРИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 1 августа 2016 года N 468 

 

 

Об утверждении порядка разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации 

стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Черкесска 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в 

Российской Федерации", руководствуясь решением Думы муниципального образования города Черкесска от 

26.03.2015 N 25 "О документах стратегического планирования муниципального образования города 

Черкесска" постановляю: 

 

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования города Черкесска согласно 

приложению. 

 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном портале мэрии муниципального 

образования города Черкесска http://www.cherkessk09.ru. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления 

мэрии муниципального образования города Черкесска Ешерову Ф.У. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального размещения на информационном 

стенде в здании мэрии муниципального образования города Черкесска. 

http://docs2.kodeks.ru/document/420204138
http://docs2.kodeks.ru/document/420204138
http://docs2.kodeks.ru/document/446541938
http://docs2.kodeks.ru/document/446541938
http://docs2.kodeks.ru/document/446541938


 

 

Руководитель мэрии (мэр) 

муниципального образования 

города Черкесска 

Р.А.ТАМБИЕВ 

Приложение. Порядок разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля 

реализации стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования города 

Черкесска 

 

 

Приложение 

к постановлению мэрии 

муниципального образования 

города Черкесска 

от 01.08.2016 N 468 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О 

стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 08.08.2015 N 823 "Об утверждении правил разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического 

развития Российской Федерации" и регламентирует процесс разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования города Черкесска (далее - стратегия). 

 

2. Стратегия является документом стратегического планирования, содержащим систему долгосрочных 

приоритетов, целей и задач муниципального управления, направленных на обеспечение устойчивого и 

сбалансированного социально-экономического развития муниципального образования города Черкесска. 

 

3. Стратегия разрабатывается в целях формирования муниципальной политики в сфере социально-

экономического развития муниципального образования города Черкесска на долгосрочный период и 

выработки механизмов ее реализации. 

 

4. Стратегия разрабатывается и корректируется на основе правовых актов Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, Карачаево-Черкесской Республики, муниципального 

образования города Черкесска, содержащих основные направления, приоритеты и цели социально-

экономического развития, с учетом прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования города Черкесска и бюджетного прогноза муниципального образования города Черкесска на 

долгосрочный период. 

 

5. Стратегия содержит: 

http://docs2.kodeks.ru/document/420204138
http://docs2.kodeks.ru/document/420204138
http://docs2.kodeks.ru/document/420294425
http://docs2.kodeks.ru/document/420294425
http://docs2.kodeks.ru/document/420294425
http://docs2.kodeks.ru/document/420294425


 

оценку достигнутых целей социально-экономического развития муниципального образования города 

Черкесска; 

 

приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики муниципального образования 

города Черкесска; 

 

показатели достижения целей социально-экономического развития муниципального образования города 

Черкесска, сроки и этапы реализации стратегии; 

 

ожидаемые результаты реализации стратегии; 

 

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии; 

 

информацию о муниципальных программах города Черкесска, утверждаемых в целях реализации стратегии; 

 

иные положения, определяемые нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики и 

муниципального образования города Черкесска. 

 

6. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз 

социально-экономического развития муниципального образования города Черкесска на долгосрочный 

период. 

 

7. Разработка стратегии осуществляется каждые шесть лет. Дата начала разработки и перечень участников 

разработки стратегии определяются мэрией муниципального образования города Черкесска. 

 

8. В разработке стратегии принимают участие органы местного самоуправления муниципального 

образования города Черкесска, их структурные подразделения в соответствии со сферой ведения и все 

заинтересованные лица (далее - участники разработки стратегии). К разработке стратегии при необходимости 

привлекаются общественные и иные организации с учетом требований законодательства Российской 

Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 

 

9. Отдел экономического развития города и методического обеспечения предоставления государственных и 

муниципальных услуг мэрии муниципального образования города Черкесска (далее - отдел экономического 

развития города) является ответственным за разработку, корректировку, осуществление мониторинга и 

контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования города 

Черкесска. 

 

10. Разработка стратегии осуществляется совместно с участниками разработки стратегии. 

 

11. Отдел экономического развития города утверждает план разработки стратегии, предусматривающий, в 

том числе общественное обсуждение проекта стратегии. 

 

12. Отдел экономического развития города направляет участникам разработки стратегии запрос о 

представлении сведений. 

 

15. Участники разработки стратегии в установленные в запросе сроки, представляют материалы для 

разработки стратегии по форме, утверждаемой отделом экономического развития города. 



 

16. Отдел экономического развития города на основе сведений, представляемых участниками разработки 

стратегии, разрабатывает проект стратегии в срок, не превышающий 10 месяцев со дня начала разработки 

стратегии. 

 

При необходимости в мэрии муниципального образования города Черкесска создается рабочая группа по 

разработке проекта стратегии. 

 

17. С целью проведения общественного обсуждения проект стратегии размещается на официальном портале 

мэрии муниципального образования города Черкесска в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

 

18. Проект стратегии согласовывается с участниками разработки стратегии и в установленном порядке 

вносится в мэрию муниципального образования города Черкесска на рассмотрение и одобрение 

одновременно с проектом постановления о вынесении на рассмотрение Думы муниципального образования 

города Черкесска проекта решения об утверждении стратегии. 

 

19. Стратегия утверждается решением Думы муниципального образования города Черкесска. 

 

20. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляются отделом экономического развития города 

на основе данных официального статистического наблюдения, ежегодных отчетов о реализации основных 

направлений деятельности отраслевых структурных подразделений мэрии муниципального образования 

города Черкесска, муниципальных программ города Черкесска, а также иной информации, представляемой 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти 

Карачаево-Черкесской Республики, структурными подразделениями мэрии муниципального образования 

города Черкесска в соответствии с их сферой деятельности. 

 

21. Отраслевые структурные подразделения мэрии муниципального образования и муниципальные 

организации города Черкесска, участвующие в реализации стратегии, направляют не позднее 15 февраля 

года, следующего за отчетным годом, в мэрию муниципального образования города Черкесска сведения о 

реализации стратегии по установленной форме. 

 

22. Информация о реализации стратегии ежегодно подготавливается отделом экономического развития 

города на основании сведений, указанных в пункте 21 настоящего Порядка, и до 20 июня года, следующего 

за отчетным годом, представляется в Думу и мэрию муниципального образования города Черкесска. 

 

23. При необходимости мэрией муниципального образования города Черкесска по итогам рассмотрения 

информации, указанной в пункте 22 настоящего порядка, вносятся предложения в Думу муниципального 

образования города Черкесска предложения о корректировке стратегии в порядке, установленном настоящим 

порядком. 

 

24. Стратегия в течение 10 дней со дня ее утверждения размещается на официальном портале 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

 

25. В целях государственной регистрации стратегии в федеральном государственном реестре документов 

стратегического планирования подготавливается и размещается в государственной автоматизированной 

информационной системе "Управление" уведомление в соответствии с приказом Минэкономразвития России 

от 11.11.2015 N 831 "Об установлении требований к форме уведомления об утверждении (одобрении) 

http://docs2.kodeks.ru/document/420320122
http://docs2.kodeks.ru/document/420320122


документа стратегического планирования или внесении в него изменений, порядка ее заполнения и 

представления". 

 


